
سیدمصطفی خوش چشم، کارشناس مسائل بین الملل در گفت وگو با »فرهیختگان«: 

در دولت روحانی، منافع ملی، ذیل منافع جناحی دیده شد
مذاکره کنندگان ایران در وین تنها یک ابزار فشار داشتند، آن هم مصوبه مجلس بود!

حسن روحانی در چند روز گذشته دلیل عدم احیای 

برجام و برداشته نشدن تحریم ها را مصوبه مجلس 

شورای اسلامی دانسته است. درباره این ادعا و میزان 

صحت آن با سیدمصطفی خوش چشم، کارشناس 

مسائل بین الملل گفت وگو کرده ایم. متن این گفت وگو را در ادامه می خوانید. 

کمتر از دو هفته دیگر دولت در ایران تغییر می کند، اما مذاکرات متوقف شده و 

تحریم ها هم همچنان باقی است. از نظر شما موانع به سرانجام رسیدن مذاکرات 

چه چیزی بوده است؟ 

مانع اول آمریکایی ها هستند. آمریکایی ها به دنبال حل اختلاف با جمهوری اسلامی ایران 

نیستند و هدف شان از مذاکرات و توافق، مهار مولفه های قدرت جمهوری اسلامی ایران 

است. برای تحقق این هدف، نیازمند حفظ اصلی ترین ابزارهای فشار، یعنی تحریم ها 

هستند، بنابراین سعی می کنند در هرگونه توافقی، تحریم ها تاثیرشان را از دست ندهند 

و شاکله و اثرگذاری ساختار اصلی تحریم ها باقی بماند. از آنجایی که بعد از خروج از 

برجام، آمریکایی ها لایه های تحریمی مشابه با تحریم های ثانویه هسته ای را برخلاف با 

نقض بند 25 برجام به وجود آوردند، طبیعی است که جمهوری اسلامی ایران، خواستار 

برچیده شدن تمام تحریم های مشابه که نقض کننده برجام است، باشد؛ اما طرف آمریکایی 

با باقی نگه داشـــتن تحریم ها، اجازه این کار را نمی دهد و حاضر نیست هزینه احیای 

برجام و بازگشت به برجام را پرداخت کند. از طرف دیگر، شاید یکی دیگر از دلایل رفتار 

تیم پشتیبان مذاکره کننده ما در تهران، »دولت« به رهبری روحانی است. صحبت ها و 

مواضعی که روحانی در طول ماه های اخیر داشته است، این پیام را به طرف آمریکایی 

داده که طرف ایرانی، آماده فشار آوردن به طرف مقابل نیست و با کمترین امتیازها، حاضر 

به برقراری برجام است، بنابراین طرف آمریکایی احساس می کند که می تواند برای حفظ 

تحریم ها، همچنان در موضع خود باقی بماند. از آنجایی که بازگشت آمریکا به برجام 

باید با برداشته شدن همه تحریم های بعد از برجام و تحریم های مندرج در برجام باشد، 

جمهوری اسلامی نباید بپذیرد که طرف آمریکایی، بدون دادن هزینه به برجام بازگردد. 

طرف آمریکایی همه ابزارهای فشارش را با تمام توان استفاده کرده است، درصورتی که 

طرف ایرانی، ابزارهای فشار متعددی دارد که تاکنون یا از آنها استفاده نکرده، یا از برخی 

از آنان به شکل حداقلی استفاده کرده است. در شرایطی که دولت جمهوری اسلامی، 

دســـتش برای فشار وارد آوردن به تیم مذاکره کننده آمریکایی باز بود، مواضع روحانی 

باعث شد مذاکرات تا اینجای کار پیش نرود. طرف آمریکایی با اینگونه مواضع، به این 

نتیجه رسیده است که می تواند تحریم ها را برندارد. 

گفته می شـــود یکی از موانع اصلی مخالفت آمریکا با لغو تحریم تســـلیحاتی 

ایران به موجب فرمان اجرایی ترامپ بوده است. اگر چنین باشد، چه تضمینی 

وجود دارد ســـال 2024 آمریکا حاضر به پذیرش لغو سایر محدودیت های ایران 

براساس برجام باشد؟ 

اصولا تضمینی در توافق های بین المللی به صورت صددرصدی وجود ندارد، حتی اگر 

مجلسین آمریکا )کنگره و سنا( توافقی را امضا، تضمین و مصوب کنند، باز هم به راحتی 

از آن قراردادها خارج می شـــوند. آمریکایی هـــا، در دوره ترامپ، از بیش از 10 مورد از 

قراردادهای بین المللی که برخی شـــان مصوبه کنگره داشت و برخی از آنها بر اساس 

فرمان اجرایی رئیس جمهور منعقد شده بود، خارج شدند؛ از معاهده آب و هوایی پاریس 

تا نفتا، یا معاهده موشک های میان برد و معاهده هسته ای با ایران و بسیاری قراردادهای 

دیگر، که همه حاکی از آن اســـت که نمی توان از طرف آمریکایی براساس امضا و قول 

تضمین گرفت.  تضمین در اقدامات خود ماست، نه درمورد ایران، که در تمام تعهدات 

بین المللی اگر قرار باشد تضمین صددرصدی برای گرفتن امتیازهایی از طرف مقابل 

وجود داشته باشد، حفظ اهرم های فشار در دست خود ماست. بنابراین  باید ابزارهای 

فشارمان را به صورت حساب شده ای در دست داشته باشیم، درباره برجام هم درحقیقت 

یکی از مشکلات اصلی همین بود که ما همان ابتدا، اهرم های فشارمان را به راحتی واگذار 

کردیم و منتظر اقدامات اوباما و آمریکا شدیم.  این بار باید درس بگیریم و به هیچ عنوان 

نباید بپذیریم که این اهرم ها را از دست بدهیم، برای همین است که در گفت وگوهای وین، 

یکی از شروط نظام این است که طرف آمریکایی باید ابتدا همه تحریم ها را بردارد، ایران 

در طول چندین ماه راستی آزمایی انجام دهد و پس از آن شروع به انجام تعهداتش کند. 

برخی معتقدند یکی از دلایل گسســـت در مذاکـــرات، هدف متفاوت تهران و 

واشنگتن درباره آن بوده است. تهران تنها می خواست به برجام 2015 بازگردد، 

اما آمریکا تلاش داشت از برجام 2015 ابزاری برای مذاکرات در موضوعات دیگر  

بسازد. چقدر این موضوع در وضعیت فعلی نقش داشته است؟ 

این هم یکی دیگر از مشکلات است. تیم بایدن به دنبال گونه به روزرسانی شده برجام البته 

در طرف امتیازاتی که اخذ می کند، است. یعنی توقع دارد ایران حتی بیش از آنچه در 

سال 2015 پذیرفت انجام دهد، اما به اندازه همان سال 2015 هم نمی خواهد امتیاز 

بدهد. طرف آمریکایی به ویژه از سال 2018 و خروج از برجام، لایه های متعدد و مشابه با 

تحریم های ثانویه هسته ای ایجاد کرده است که این یعنی حتی اگر تحریم های هسته ای 

عملا برداشته شود، هیچ تاثیری بر اقتصاد ما نخواهد گذاشت، بلکه اقتصاد ما را گروگان 

طراحی طرف آمریکایی می کند. علاوه بر اینها طرف آمریکایی تضمین هایی می خواهد که 

ایران بلافاصله به مذاکرات منطقه ای و موشکی وارد شود. اگرچه در دوره اوباما هم طراحی 

همین بود، اما الان بســـیار شفاف تر و عیان تر طرف آمریکایی این تضمین ها را از طرف 

ایرانی می خواهد. بنابراین به نظر می رسد با عدم تمایل دولت روحانی به وارد آوردن فشار 

به طرف آمریکایی، طرف آمریکایی گستاخ تر از قبل شده و طلب امتیازات بیشتری می کند 

و لذا مذاکرات در لایه ای از ابهام وارد شده است.  اگر از ابتدا بدون عجله و با استفاده از 

ابزارهای فشار روی طرف آمریکایی فشار آورده می شد که وضعیت احیای برجام و برداشته 

شدن تحریم ها به مراتب بهتر پیش رفته بود و بیشتر می شد به نتیجه آن امید داشت. 

حسن روحانی در هفته های اخیر، یکی از موانع احیای برجام را مصوبه مجلس 

شورای اسلامی عنوان کرده است. دیروز نیز دوباره روحانی این موضوع را تکرار 

کرد. چقدر این گزاره درست است؟ یعنی اگر این مصوبه وجود خارجی نداشت، 

برجام 2015 با آن مختصات احیا می شد؟ 

خیر، همان طور که قبلا هم گفتم به هیچ عنوان اینگونه نیست. روحانی از ابتدا با یک عجله 

زایدالوصفی به دنبال احیای برجام با هر قیمتی بود. دلیل هم درحقیقت تاثیرگذاری در 

انتخابات و بعد از آن میراث سازی در انتهای 8 سال حکومت ایشان است. متاسفانه در این 

رهگذر منافع ملی در ذیل منافع جناحی دیده شد. در برجام هم این عیب وجود داشت. 

مسلم است اگر مصوبه مجلس نبود طرف آمریکایی به این زودی حتی به مذاکره تن در 

نمی داد. مصوبه مجلس اگرچه که به خاطر اقدامات روحانی و دولت او تمام و کمال هم 

انجام نشد، اما همین مصوبه تنها ابزار فشاری بود که تیم ایرانی در وین در دست داشت. 

اگر مصوبه مجلس نبود طرف آمریکایی حاضر نبود بسیاری از تحریم هایی که تا به حال 

وعده برداشتنش را در مذاکرات وین داده، بردارد؛ چراکه در ابتدا پیشنهاد آنها تحقیرآمیز 

بود و درمقابل امتیاز طرف ایرانی حاضر به دادن امتیازات مندرج در برجام نبودند و فقط 

وعده آزادسازی پول های بلوکه شده در خارج را می دادند. این روش برخورد ساده لوحانه 

و خوشبینانه با طرف آمریکایی باعث شد طرف آمریکایی تا ماه ها درک درستی از اراده 

نظام نداشته باشد و به این بیندیشد که با حداقل امتیازات می تواند ایران را مجبور کند 

که تمام اقدامات قبلی اش در کاهش تعهدات برجامی را متوقف کند و مجددا به تعهدات 

برجامی اش بازگردد.  درصورتی که مصوبه مجلس نبود ما امروز با وضعیتی طرف بودیم 

که ایران تمام و کمال تعهدات برجامی اش را انجام می داد بی آنکه حتی یک سنت و یا 

امتیازی بگیرد و یا تحریم ها برداشته شود. حتی ممکن بود مذاکراتی هم در نگیرد. آنچه 

مسلم است تیم مذاکره کننده ایرانی در وین تنها یک ابزار فشار داشت و آن هم همین 

مصوبه مجلس بود. اگرچه از همان ابتدا تیم مذاکره کننده وزارت خارجه و روحانی بسیار 

به این مصوبه تاختند، اما اگر این مصوبه نبود، بعید بود مذاکرات همه جانبه به این سرعت 

شروع شود و آمریکا حاضر شود بسیاری از تحریم هایی که در طول چند ماه گذشته حاضر 

به برداشتن آنها شد، را رفع کند. عجله روحانی عنصری است که خیلی روی مذاکرات و 

نتیجه آن تاثیر گذاشته است. 

گفتوگو

سیدشایان ابهری
روزنامهنگار
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سیاستسیاست
2۳ بهانه ای که دولت روحانی برای توجیه ناکارآمدی های خود آورده است

بهانه جو�یی تا آخرین نفس
فرهیختگان به نظر می رسد در حسن روحانی، رئیس جمهور یک 

دگردیسی شـــکل گرفته باشد. او درحالی در 3 سال گذشته همه 

ناکامی هایش را به تحریم ها پیوند زده که 8 ســـال پیش معتقد بود 

»همه ضعف ها و ناکارآمدی ها را نمی توان پای تحریم نوشت.« او در 

آن سال ها حتی کاهش ارزش پول ملی را نیز ناشی از »سوءمدیریت 

دولت« وقت می دانست اما اکنون و در آخرین روزهای عمر دولتش، 

هم حاضر نیست از سوءمدیریت دولت در شکل گیری وضعیت فعلی و 

همچنان از تحریم ها سخن بگوید. اگرچه دقایقی پس از اینکه دونالد 

ترامپ در اردیبهشت ماه سال 97 از برجام خارج شد، حسن روحانی 

از »خارج شدن یک موجود مزاحم از برجام« ابراز خوشحالی کرد اما 

کمی بعد و به ویژه پس از سال 98، او موی هر بحرانی را به ترامپ و 

خروجش از برجام گره می زد و به مردم برای »لعنت« فرستادن، آدرس 

کاخ سفید را می داد. تا چندی پس از خروج ترامپ از کاخ سفید، در 

ذهن روحانی، در بر همان پاشـــنه سابق می چرخید و مسبب تمام 

مشکلات، ترامپ بود اما در چند هفته گذشته، حسن روحانی یک 

مقصر جدید برای وضعیتی که رقم زده، پیدا کرده است. او این بار 

انگشت اتهامش را به سمت »مجلس شورای اسلامی« نشانه گرفته و 

تلاش می کند قوه مقننه را مسئول باقی ماندن تحریم ها جلوه دهد. 

او نخســـتین بار در 23 تیرماه به صورت غیرمستقیم به این موضوع 

اشاره کرد ولی نامی از مجلس به میان نیاورد و گفت: » چنانچه اصل 

60 قانون اساســـی حاکم بود و لطمه نمی خورد که در اوایل آذرماه 

لطمه خورد، در اسفند تحریم برداشته می شد و امروز شرایط دیگری 

در کشـــور حاکم بود.« اشاره روحانی به قانون اقدام راهبردی برای 

لغو تحریم ها و صیانت از حقوق ملت ایران بود که در آذرماه ســـال 

99 پس از ترور شهید فخری زاده در مجلس تصویب شد.  دیروز در 

کمتر از 10 روز به پایان دولت حسن روحانی، او در شصت ویکمین 

مجمع سالانه بانک مرکزی به صورت صریح تر دراین باره سخن گفت. 

روحانی گفت: »اگر دست وپای ما را نمی بستند قطعا در پایان سال 

99 می توانســـتیم در روند مذاکرات، تحریم را برداریم.« او همچون 

اظهارنظر پیشینش، بدون اشاره به اختلافات باقی مانده بین ایران 

و آمریکا در رفع چندصد تحریم، به اســـناد توافق بین ایران و 5+1 

در وین اشاره کرد و گفت: »مشخص است که آنها و ما حاضر بودیم 

اقداماتـــی انجام دهیم اما مصوبه ای که در مجلس گذرانده شـــد 

نگذاشت ما کار خود را انجام دهیم.« روحانی تنها به مجلس اکتفا 

نکرده و مجمع تشـــخیص مصلحت نظام را نیز مقصر وضع موجود 

معرفی کرده است. او گفته »اقدام دوم در زمینه اف آی تی اف بود که 

مشکل بزرگی ایجاد کرد. در این زمینه دولت و وزارت اقتصاد کار خود 

را انجام داده بود و مجلس و شـــورای نگهبان نیز کمک کرده بودند 

اما یک جای دیگری برای ما مشکل درست کرد و هنوز هم مشکل 

ادامه دارد.« به گفته روحانی »اگر همه تحریم ها هم برداشـــته شود 

ولی مشکل اف آی تی اف حل نشود باز هم در فعالیت های بانکی با 

بانک های دنیا روند عادی نخواهیم داشـــت.« او البته اشاره ای هم 

به ترامپ کـــرد و گفت: »برخی از امور ازجمله جنگ اقتصادی هم 

مربوط به دولت نیست و ناشی از اقدام یک نادانی است که از برجام 

خارج شد و تحریم را بر کشورمان تحمیل کرد.« حسن روحانی این 

اظهارات را در آخرین روزهای حضورش در قدرت بیان کرده است. 

این اظهارات نشان می دهد او تمایلی به پذیرش نقشش در وضعیت 

امروز ندارد. او در هیچ مقطعی از 8 سال گذشته حاضر به پذیرش 

تبعاتی که بر کشور تحمیل کرده، نبوده است. روحانی و دولتش تا 

پیش از خروج آمریکا از برجام، منشأ تمام مشکلات را »دولت قبل« 

می خواندنـــد. پس از اینکه آمریکا از برجام خارج شـــد و تحریم ها 

بازگشتند، او در کنار دولت سابق، دونالد ترامپ و نه آمریکا را مقصر 

وضع موجود می خواند و از مردم می خواست که اگر لعن و نفرینی 

دارند به کاخ سفید بفرستند. حالا که ترامپ از کاخ سفید خارج شده، 

او انگشت اتهام را به سوی مجلس و مجمع تشخیص مصلحت نظام 

نشانه رفته است.  اگرچه کسی نمی تواند اثر تحریم ها بر اقتصاد ایران 

را کتمان کند اما حسن روحانی 8 سال قبل و پیش از اینکه قدرت 

را در ایران به دست گیرد، تحریم ها را آنقدر که امروز از آن می گوید، 

مهم نمی دانست و از سوءمدیریت دولت گلایه می کرد. او سال 92 

صراحتا عنوان کرده بود: »اگرچه تورم و تحریم با هم در ارتباطند اما 

اگر تحریم هم نمی بود ما تورم را داشتیم. الآن دولت نقدینگی را به 7 

برابر افزایش داده است. وقتی نقدینگی زیاد باشد، گرانی هم خواهد 

بود. این کاهش ارزش پول ملی هم به معنای تورم جدید اســـت.« 

روحانی علت نزول رشـــد اقتصادی کشور در دولت دهم را ناشی از 

مدیریت داخلی می دانست. او می گفت: »رشد اقتصادی ایران در 

شرایط امروز یا صفر یا زیر صفر است، درحالی که ما هیچ گاه چنین 

شـــرایطی را نداشتیم و از این رو به نظر می رسد مشکل از مدیریت 

داخلی اســـت؛ البته بخشی از مشکلات به تحریم های بین المللی 

برمی گردد، اما این موضوع هم به مدیریت داخلی کشور برمی گردد؛ 

چراکه یک مدیریت خوب می توانســـت جلوی تحریم ها را گرفته یا 

حداقل این تحریم ها را تقلیل کند.« دولت روحانی هفته دیگر برای 

همیشه به پایان می رسد. او سال 92 از رفع تحریم ها و درآمدهای 

سرشـــاری گفت تا مردم دیگر به یارانه نیاز نداشته باشند اما اکنون 

با 800 تحریم اضافه و با اقتصادی در آستانه فروپاشی و یک یارانه 

جدید، درحال جمع کردن وسایلش از پاستور است. 
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متهمان ناکارآمدی دولت یازدهم و دوازدهم از زبان روحانی و حامیانش
اظهارنظرفردمقصرموضوعتاریخردیف

دولت در شرایطی کار خود را آغاز کرده که با خزانه خالی و انبوهی از بدهکاری مواجه بوده استحسن روحانیدولت قبلخزانه خالیآبان 192

پیام تلخ این است که زندگی مردم به چه نقطه ای رسیده است که برای یک سبد کالا حاضرند ساعت ها در صف بایستنداسحاق جهانگیریدولت قبلمشکلات توزیع سبد کالااسفند 292

]تزریق نقدینگی[ آن ۸ سال کافی است برای اینکه مدت ها مثل هاری در بدن جامعه ما دائما تزریق سم بکندهاشمی رفسنجانیدولت قبلتزریق نقدینگیخرداد 394

ثار آن حتی در ابعادی از خسارات جنگ بدتر و عمیق تر بودهاشمی رفسنجانیدولت قبلخسارت به کشور دی 494 ]در هشت سال دولت قبل[ بلایی بر سر کشور آوردند که آ

نقدر بد بوده که هرچه تلاش می کنیم نمی توانیم خرابکاری آقایان را جبران کنیماسحاق جهانگیریدولت قبلرکود و تورم دی595 آمار تورم، رکود و درآمد سرانه مردم در سال 91 آ

قم نزده و نقش مخالفان دولت در به وجود آمدن این وضع پررنگ است صادق جوادی حصارمخالفان دولتمسبب وضع موجودمرداد697 دولت به تنهایی چنین وضعیتی را ر

سهم دولت روحانی در پیدایش وضع موجود کمتر از 10درصد است و اگر کسی سهمش در این زمینه زیر 50درصد باشد، حتما نباید موردسوال واقع شودمحمدعلی وکیلیروحانی کمتر از 10 درصدمسبب وضع موجودمرداد797

حسن روحانیمعترضانخروج از برجامشهریور ۸97
 چه شد کشوری که در یک مسیر کاملا آرامی حرکت می کرد، یک مرتبه تغییر کرد؟ تاریخ این تغییر 5 دی ماه سال 96 است. هرکس تاریخ دیگری بدهد، به اعتقاد من آدرس غلط به مردم داده است

حادثه دی ماه، ترامپ را به طمع انداخت که اواخر دی ماه اعلام کند من در برجام نمی مانم

نها ندهدحسن روحانیترامپتحریممهر 999 مردم برای کمبود و مشکلات در کشور اگر می خواهند لعن و نفرین کنند، آدرس این لعن و نفرین، کاخ سفید در واشنگتن است و کسی آدرس اشتباه به آ

حسن روحانیمجلسگرانیاسفند 1099
 وزیر بازرگانی که نداریم و اگر بین دولت و مجلس در این زمینه همکاری می شد، امروز شب عید دیگری داشتیم

یک وزیر می خواهیم که به فکر خرید، توزیع و مصرف مردم باشد؛ چراکه حوزه توزیع بی صاحب است و این مشکل اساسی ماست

برخی اظهارات ]پیشنهاد کمیسیون تلفیق[ به شایعه چندبرابر شدن قیمت خوراک دام و دانه های روغنی دامن زدعلی ربیعیمجلسکمبود روغن و...اسفند 1199

آمریکا برای انتقال پول برای خرید کوواکس یکی دو ماه ما را معطل کرد؛ این دیگر به ترامپ برمی گرددحسن روحانیترامپنبود واکسنفروردین 121400

اسحاق جهانگیریمجلسکاهش قیمت ارزاردیبهشت131400
 دیدید مجلس چه بر سر بودجه آورد و آن را رد کرد، گرانی های ناشی از مصوبات مجلس بسیار است

و مانده ایم چگونه این مصوبات را اجرا کنیم. مجلس اجازه کاهش نرخ ارز را نمی دهد! 

برادر من معاون من نبوده است. تمام فعالیت های اقتصادی برادرم در دوره احمدی نژاد انجام شده است جهانگیریدولت قبلفساد برادراردیبهشت 141400

بعضی ها می گویند تحریم به مرغ چه کار دارد؟ در مرغ لاین، مرغ اجداد، تحریم شدیم… بنابراین مردم باید بدانند تحریم ظالمانه ضدانسانی ترامپ در همه جا تأثیرگذار بوده استحسن روحانیترامپگرانی مرغاردیبهشت 151400

متأسفانه عده ای از هموطنان صرفا در مقطع اوج گیری بورس وارد بورس شدند و امروز مساله ما حمایت از این افراد استعلی ربیعیمردمبورسخرداد 161400

با خروج ترامپ از برجام در سال ٩٧ و وضع سنگین ترین تحریم ها و راه اندازی جنگ اقتصادی بی سابقه درطول سه سال اخیر، مردم با چه تنگناهای اقتصادی شدیدی مواجه شدنداسحاق جهانگیریترامپتحریمخرداد 171400

روحانیمجلستحریمتیر 1۸1400
 اوایل آذرماه به اصل 60 قانون اساسی ضربه وارد شد. اگر 11 آذر نبود و اصل 60 رعایت می شد اسفندماه تحریم ها برداشته می شد

و مردم امروز فروردین، اردیبهشت و خرداد دیگری را می دیدند

قیتیر 191400 شاید برخی تصور کنند وزارت نیرو مقصر بود، اما وزارت نیرو مقصر نیست ولی باید بیاید برای مردم توضیح دهدحسن روحانیدولت ما نیستبی بر

در روز های گذشته ما دوباره شاهد افزایش قیمت ارز و تورم در کشور بوده ایم که یکی از دلایل آن عملکرد مجلس یازدهم در زمینه سیاست خارجی استمحمدتقی فاضل میبدیمجلسگرانی ارزتیر 201399

دو ویروس باعث مشکلات کشور هستند؛ یکی ویروس ترامپ و دیگری ویروس کرونا! اگر این دو ویروس نبودند، اکنون دلار زیر 5 هزار تومان می بود حسن روحانیترامپ و کرونادلیل گرانی ارزتیر 211400

علی ربیعیمجلسعدم رفع تحریمتیر 221400
 متن مصوبه مجلس علاوه بر مداخله غیرمرسوم  در امور اجرایی، فراتر از توافق برجام به نگارش درآمده است و نه تنها در این مدت بر پیچیدگی مذاکرات افزود

بلکه اساسا نمی توان نتایج گفت  وگوها در چارچوب برجام را با مفاد این قانون فراتر از برجام تطبیق داد 

اگر در آذرماه اصل 60 قانون اساسی رعایت می شد، همه تحریم ها در اسفندماه لغو می شدحسن روحانیمجلسرفع تحریمتیر 231400
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